

Ateinančiame antradieny įvyks nominacijos partijų kandidatų į įvairias valdiškas vietas. Gaila, kad tuose sąrašuose labai mažai matosi lietuviškų pavardžių. Kur ne kur pasirodo lietuvis kandidatas į teisėjus, legislatorus atstovus ir pan. Pagal mūsų skaičiaus turėtų būti dvidešimts sykių daugiau lietuvių kandidatų, negu yra. Matyt, mūsų tautiečiai tebėra labai "sarmatlyvi" politikoj.

Detroitė neužilgo įvyks "visų" Amerikoj gyvenančių slavų suvažiavimas. Bet lenkai, nors budami slavais, tame kongrese atsiskak dalyvauti. Ji, girdi, suaukė bolševikai savo propagandos tikslais. Tur but bolševikai nori paruošti dirvą savo "krajaus" praplėtimui į vakarus ir tuo tikslu vilioja prie savęs visus slavus.

Vienas inžinierius bandė išaiškinti kaimiečiams, kaip veikia traukinio lokomotyvas. Vanduo pavirsta į garą, o tas į cilindrą ir suka ratus. Kaimietis, kuris bandė viską pagauti, paklausė: "Sukti, tai sukta, bet tamsta pasakyk kur yra tas arklis, kuris veža traukinį."

Taigi, panašiai dabar stebis senieji ekonomistai, kurie visad skelbė, kad sumažink uždarbius dirbtuvių savininkams, tai viskas sustos. Well, pelnas sumažintas, bet viskas smarkiai sukasi.

P-nas F. Bagočius, SLA prezidentas, pasakė, kad jeigu tokie ir tokie laikraščiai neatsiprašys iki kovo 30 dienos, tai jis tuojaus užves teismuose bylas. Terminas jau užsibaigė ir nieko daugiau apie tai nesigirdi. Įdomu pastebėti, kad p. Bagočiaus neparėmė nei kiti pildomos tarybos nariai, nei socialistiškos pakraipos spauda. Tas parodo, kad p. Bagočius įsišoko ne vietoj ir atsidurė gana juokingoje padėtyje.

Mes dar vis įeikome pakastos geležėlės. Praėjo veik du metai nuo to laiko, kai Lietuva pateko po svetimu jungu, o Amerikos lietuviai dar "organizuojasi" jos vadavimui. Tikrenybė, ir čia nieko rimto nepadarėta. Mes tik gal šinam laiką ir apgaudinėjam patys save manydami, jog sulipdymas kokio nors naujo ku no su skambančiu vardu savaimė, magišku būdu, atliks visą sunkųjį darbą.

Šioj srityje reiktų padaryti drąsų žingsnį ir visas Lietuvos vadavimo pastangas suburti apie vieną centrą, sakysim Amerikos Lietuvių Tarybą, kuri organizuotų pašalpą, kovoti su neprielankia propoganda ir visomis pajėgomis gelbėti šiai šaliai laimėti karą. Šiandie tik centralizuotas veikimas tegali atnešti laukiamų vaisių.

Besiginčydamas su bolševikų laikraščiu "Draugas" aiškina: "Pagaliau, siuntimas pa-

Kalbos Apie Išlaipinimą Amerikos Kariuomenės Europos Kontinente

Kaip žinome, Suv. Valstijų generalinio štabo viršininkas generolas George C. Marshall yra nuvykęs į Angliją pasitarti su ministrių pirmininku Churchilliu strategijos klausimais. Tas tuojau sukėlė kalbas, jog amerikiečių kariuomenė šiam pavasary gali būti išlaipinta Europos pakrantėse ir tuo būdu atidaryti antrą frontą.

Beabejo, kada nors tas reikės padaryti, nes kitaip sunku būtų sumušti Hitlerį, ypač jei Sovietų Rusija neįstengs apsidirbti su juo. Bet ar galima tikėtis antro fronto šiam pavasary? Tuli ekspertai abejoja apie galimybes. Anglija ir Amerika dar neturi užtekti nai oro ir sausumos pajėgų, kad išlaikytų Europos kontinente. Mažiausia reiktų pernesti porą milijonų karių, dešėtas tukstančių tankų, ke li tukstančiai kanuolių ir galybę kitokios medžiagos. Kol Amerika ir Anglija neturi dvi gubai daugiau orlaivių už vokiečius, perkėlimas tokios milžiniškos armijos būtų surištas su dideliu pavojū.

Vokiečiai Sušaudė 40 Suomų Kareivių

Stockholm. — Mušio lauke, naziai pasitraukė ir paliko vieną suomių kuopą, kurią bolševikai sunaikino. Kai apie tai sužinojo kiti suomų kareiviai, jie pradėjo keikti ir stumdyti vokiečius. Atvykusi Gestapo suėmė ir sušaudė 40 suomių už riaušių kėlimą.

šalpos lietuviams Sibire kaip tik yra tiesioginė parama ne tik ten. vargstantiems lietuviams, bet ir Sov. Rusijai." Gali buti ir taip. Bet mūsų bolševikų galvojimu, šelpimas ištremtųjų "buržujų" yra didelis nusidėjimas prieš Lenino dogmas.

Sekmadieny, balandžio 26 dieną New Haven, Conn. įvyksta sandariečių vakarienė, kuri bus kaip ir visos valstijos veikėjų suvažiavimas. Mes linkime jiems kuogeriausių pasekmių. Sandariečiai, kur jie nebutų, privalo parodyti daugiau akcijos ir pavyzdžio kitiems. Dabar yra laikas pasšvęsti viską tiems darbam, kurie stovi prieš mus.

Vatikano laikraštis "Osservatore Romano" neseniai parašė: "Vatikanas priima su didžiausiu malonumu Japonų tautos atstovą". Šis pasakymas skamba gana keistai. Amerikos Romos Katalikai turėtų užprotestuoti prieš tokį flirtavimą su tais, kurie taip niekiškai ir veidmainingai užpuolė Pearl Harbor.

Jie Ruošia Conn. Valstijos Sandariečių Metinę Šventę



Sekmadieny, Balandžio-April 26 d., New Haven, Conn. įvyksta Suvažiavimas ir Pramoga Visų šios Valstijos Sandaros Narių ir Rėmėjų. Paveiksle Matome Sandariečių 10-tos Kuopos Šeimą, New Haven, Conn.

Ukrainiečiai Platina Savo Propogandą

Ukrainiečiai Suv. Valstijose ir Kanadoj smarkiai darbuoja si atstatymui nepriklausomos Ukrainos. Jie leidžia anglų kalbų knygas, brošiūras, atšaukimus. Daugelio jų organizacijų nariai užsidėjo po 8 dolerius metinio mokescnio vien tik palaikymui šios politinės akcijos. Kaikurie amerikų sluoksniai simpatiška žiuri į laisvą Ukrainą. Bet kol kas apie tai nekalbama viešai, nenorint įžeisti Rusijos.

Lenkų Ministeris Siulo Lenkijai Karalių

Londonas. — Lenkų laikraščio Anglijoj skiltyse pasirodė teisingumo ministerio, prof. W. Komarskio straipsnis, kuriame siuloma atsteigti Lenkijoj monarchiją. To, girdi, pagėdausia didžiama žmonių. Karalius taipgi palengvins sąjungti kaikuriuos kraštus į vieną vidurinės Europos federaciją.

Monarchija busianti demokratine ir nepalies piliečio teisių. Matyt, lenkai spėlioja, kad po jų karalių greičiau sutiks buti čekai, ukrainiečiai ir gal net lietuviai.

Priverstinas 'Pirkimas' Automobilio Padangų

Grįžęs prie savo palikto gatvėje automobilio, vienas Pittsburgho gydytojas pastebėjo, kad truksta padangų, arba "tajerų". Prišokęs arčiau, jis surado į duris įkištą konvertą, kuriame buvo \$40. ir toks pareiškimas: "Paėmiau padangas nuo jūsų mašinos ir už jas užmoku. Tamsyta, kaip gydytojas, jas gali greičiau gauti, negu aš. — Draugas".

Lietuvos Piliiečių Sąjungos Suvažiavimo Rezoliucija

Lietuvos Piliiečių Sąjungos skyrių atstovų visuotinis suvažiavimas, įvykęs Chicagoje balandžio 8—9 dd., 1942 m., vienbalsiu nutarimu sudaro Vyriausią pavergtos Lietuvos vadavimo organą — Lietuvių Tautinę Tarybą, susidedančią iš 20 asmenų, kuri įpareigojama tuojau pradėti reikalingus veiksmus visos mūsų tautos vyriausiam troškimui — gyventi laisvu ir nepriklausomu gyvenimu — kuogreičiausiai realizuoti.

Lietuvių Tautinės Tarybos nariais laikomi Lietuvos Piliiečių Sąjungos suvažiavimo išrinktieji jos Centro Valdybos 12 narių, paliekant LTT likusias 8 laisvas vietas Lietuvos piliiečių dar nepriklausančių šiai Sąjungai, grupių atstovams, kaip Jungtinėse Valstybėse, taip ir kitose laisvose šalyse.

Likusioms laisvoms Lietuvių Tautinėje Taryboje narių vietoms užimti Lietuvos piliiečių grupių atstovai kviečiami į LTT Lietuvių Tautinės Tarybos Prezidiumo pasiulymu ir Tarybos plenumo nutarimu.

Lietuvių Tautinė Taryba savo vidaus reikalus tvarko Lietuvos Piliiečių Sąjungos skyrių atstovų visuomeninio suvažiavimo priimtais Lietuvos Piliiečių Sąjungos įstatais.

Gėlė, Kuri Save Apšildo

Šveicarijoj auga gėlė, vadinama "soldanella". Botanikų tyrinėjimai parodė, kad ji pati savo apšildo. Augdama kalnuose ir dažniausiai po sniegu, ji įtraukia iš žemės elementus, kurie virsta į krakmolą. Krakmolas "užsideda" ir pagamina šilumos, tirpindamas aplink save sniegą.

Lenkai Plačiai Garsina "Vilniaus Pulką"

Londonas. — Šiomis dienomis lenkai minėjo metines sukaktuves nuo įsteigimo Anglijos žemėje "Vilniaus pulko". Dalyvavo ir gen. Lucijan Żeligovski, kuris pasakė kalbą apie Vilniaus žemę. Iškilnėse grojo "Lvovo Divizijono" orchesteras.

Kaip žinome, abu tie miestai yra ne grynai lenkiškuose plotuose ir už tai dabar juos taip garsina.

Automobilių Darbininkai Štai Ko Reikalauja

Detroit. — Darbininkų unijos automobilių pramonėj sutinka nereikalauti dvigubo mokesnio sekmdieniais ir šventėse. Bet tuom pat kartu jie pastatė sekančius reikalavimus:

- 1) Kad dirbtuvių savininkams liktų tik 3 nuoš. ant jų investuoto kapitalo ir kad joki šeima neturėtų daugiau, kaip 25,000 dolerių įėjų į metus.
- 2) Kad būtų sulaikytas kilmimas kainų maisto produktams, drabužiams, rendoms.
- 3) Kad toms šeimoms, kurių vyrai pašaukti į kariuomenę būtų užtikrintas pragyvenimas.

Suvaržė Vartojimą Arbatos

Washingtono patvarkymu, turės sumažėti ir arbatos naudojimas. Krašte yra 48,000,000 svarai arbatos. Normaliai vartojant, jos užtektų 6 mėnesiams, bet dabar tą atsargą norima ištešti visiems metams.

Burmos gyventojai, kur dabar vyksta karas tarp anglų ir japonų, turi keistą sveikinimosi būdą: jie paima kito žmogaus ranką, o kartais kovo ir pasiaukavimo gimsta laisvė.

Naziai Mobilizuoja Lietuvos Jaunimą

Susiginčijo Apie Tai Kas Bus Su Lenkija, Kai Hitleris Pralos

Nenori, Kad Raudonoji Armija Okupuotų Lenkiją

New York. — Kaikurie lenkų laikraščiai Amerikoj užsipulė gen. Sikorskį, Lenkijos ministrių pirmininką dėl ko jis neišgavęs pažadėjimo, kad raudonoji armija nebandys užgrobti Lenkijos. Girdi, kai Hitleris pajus, jog jam kviesias rusus užimti lenkų žemes, panašiai kaip pabaigojo ano karo. Ir kas gi tuomet galės iškrapstyti iš ten maskolius?

Kita pusė įrodinėja, kad taip neatsitiks. Pačioj Rusijoj dabar esą arti šimto tukstančių lenkų kariuomenės, kuri pridarytų rusams daug "tribelio", jei tie užsimantų pasilikti lenkų kraštuose. Stalinas to nedrįsias, nes jei ką nors panašaus manytų, tai neleistų lenkų armijai tvertis Rusijoje.

Lenkų tarpe matytis skilimas šiuo klausimu. Bet ginčiai nieko negelbės. Jei besitraukiant Hitleriui įvyktų mušiai, tai aišku, kad raudonoji armija įeis ir į Lenkiją.

Bus Verčiami Eiti į Frontą ir Gelbėt Vokiečiams

Svedų laikraštis "Svenski Dagbladet" paskelbė, jog visiems buv. Lietuvos karininkams naziai įsakė užsiregistruoti ir patiekti apie save pilnas informacijas. Paaškinime sakoma, jog jie bus paimti kariuomenėn, palavinti ir pasiųsti į frontą.

Yra žinoma, jog Hitleriui truksta karininkų. Galvatrukėiais besiruošdami karui, naktiesias rusus užimti lenkų žemes, panašiai kaip pabaigojo ano karo. Ir kas gi tuomet galės iškrapstyti iš ten maskolius?

Kita pusė įrodinėja, kad taip neatsitiks. Pačioj Rusijoj dabar esą arti šimto tukstančių lenkų kariuomenės, kuri pridarytų rusams daug "tribelio", jei tie užsimantų pasilikti lenkų kraštuose. Stalinas to nedrįsias, nes jei ką nors panašaus manytų, tai neleistų lenkų armijai tvertis Rusijoje.

Už Menkniekius Grąšina Mirties Bausmė

Londonas. — Vokiečių okupacinė vyriausybė Lietuvoj paskelbė eilę naujų griežtų įstatymų, kurie numato mirties bausmę už tokius prasižengimus: slėpimą maisto, įžėdimą nazių kariškių, naikinimą kariško turto, sužėdimą vokiečių policininko arba jų piliečio, raginimą neklusyti valdžios įsakymų ir panašiai.

Didžiausia Problema, Tai — Stoka Laidų

Washington. — Kadangi mušiai eina veik visose pasaulio dalyse, tai reikalinga begalo daug laidų, kad aprūpintų visus frontus ginklais ir maistu. Tuom tarpu Amerika ir Anglija pastato veik tiek pat laidų, kiek priešų submarinai jų paškindina.

Dideli kiekiai amunicijos guli uostuose, nes stoka laidų nugabenti juos į Sovietų Rusiją. Transportacija yra viena sunkiausių šios dienos problemų.

Vaišės Arabų Vestuvėse

Arabai turi ypatingą "patrovą" savo vestuvėse. Pirmiausiai jie iškepa kupranugarį. Jo viduryje yra du iškepti avinai. Kiekvienam avinui įdėta po keletą keptų paukščių, arba vištų. Vištose įdėti išvirtai kiaušiniai. Šių valgių jiems užtenka dviem, trim dienom.

Lietuvos nacionalinė M.Mažvydo biblioteka

SANDARA
Published by the
Lithuanian National League
of America
Consisting of 100 Branches Located
in all Principal Cities of the
United States
MAIN OFFICE
840 W. 33rd St., Chicago, Ill.
Yards 4789

SANDARA

LITHUANIAN NEWS PAPER

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER

Published Every Friday by the

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA

Editorial Office:

840 West 33rd St., Chicago

Telephone Yards 4789

SUBSCRIPTION RATES:

In The United States per year \$2.00
In Canada and All Foreign Countries per year \$3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Sandara yra organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos, 840 West 33rd St., Chicago, Illinois

UŽSAKYMO KAINA:

Suvenyose Valstijose metams \$2.00
Užsienyje metams \$3.00

Baltijos Kraštai Tarp Kujo ir Priekalo

Vienas šveicarijos laikraštis "Journal de Geneve" plačiai išnagrinėja dabartinę Baltijos kraštų padėtį. Dabartiniu laiku, esą, ir demokratinėse šalyse mažai bekalbama apie tas šalis, nes jos negali laisvai nei karinėse, nei strateginėse rolėse. Tačiau, ateityje dėl jų numatoma didelė varžytinė.

Stalinus savo kalboje į sovietų armiją, pareiškęs pretenziją prie Baltijos valstybių. Iš kitos pusės Hitleris stengiasi ten įsitvirtinti ir palikti vokiškumo pėdsakus net ir tuo atveju, jei jis pralaimėtų karą. Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje naziai bando paimti į savo rankas visą pramonę, bankus ir net didesnius ukus. Po priedanga atlyginimo už paliovimą nuo bolševikų, naziai grobia viską, kas tik pakliūva. Vietiniai bankai nustojo veikti; jų vietą užima vokiškų bankų skyriai. Skubiai germanizuojami universitetai ir žemės mokyklos. Okupantai kuogreičiausiai nori ištautinti šiuos kraštus.

Tokį tai vaizdą nupiešia minėtas šveicarų laikraštis. Aišku, kad tų mažų valstybių padėtis yra tragiška. Pakentėti metai, kiti būtų dar nieko, jei po tų kančių ir vargo sugrįžtų jiems laisvė. Bet koki kas jie pasilieka tarp kujo ir priekalo.

Jeigu Pradėtumėm Nuo Mažesnių Darbų

Mūsų visuomenės darbuotojai, kartais yra panašūs tiems dainininkams, kurie kaip reikiant neprasilavinę paprastose dainelėse, nori patekti į visas operas. Mes viską pradėdam iš viršaus; imamės didžiųjų darbų, neatlikę mažesnių. Gal but dėl to ir būnam dažnai apvilti.

Beabejo, kiekvienas nori šokti tiesiai prie to, kas yra svarbiausia: lietuviškumo palaikymas jaunime, gelbėjimas Lietuvos, pravedimas savų žmonių į valdiškas vietas ir pan. Be tinkamo pasiruošimo, be stipresnio susiorganizavimo ir, pagaliau, be lėšų juk neatliks svarbių užsimojimų. Pirmia reikia padėti pamatas, išpūrent dirva ir sukaupti užtektinai gerų darbuotojų.

O tą viką galima atlikti tik organizacijų rybose, susitelkus visiemis į kruvą. Tie, kurie atsipalaidoja nuo bendradarbiavimo su kitais, negali tikėtis nieko gero atlikti. Jie bus it tie akmenys upėje, kurie trukdo laivams plaukoti. Tautinė srovė yra nemažai tokių klajojančių dvasių ir trukdytojų. Kad atsiekti aukštesnių tikslų ir mūsų veikimą padaryti produktyvu — stokime į organizuotus kunus, sudarykime didesnes grupes ir veikime iš vieno. Pasielgkime taip, kaip kitos tautinės grupės Amerikoje ir susijungkim idėjos, draugiškumo ir bendro tikslo ryšiais. Tuomet visas mūsų veikimas but daug pasekmingesnis.

Kaikurios Šio Karo Keistenybės

Joks kitas karas žmonijos istorijoje nepasizymėjo tokiais prieštaravimais ir keistenybėmis, kaip šis. Sovietų Rusija, kuri pradėjo bičiuliavosi su Hitleriu, dabar su juo kovoja. Prancūzija, kuri kariavo su Hitleriu, dabar tapo jo tarnaitė. Suomija, kuri buvo remiama demokratijų, staiga atsistatė prieš demokratijas. Japonija irgi nemažai kaiteliosios.

Jurinkystės japonus išmokino anglai. Amerikonai atidarė duris į civilizaciją. Tas viskas dabar panaudojama prieš savo mokytojus. Kai prieš penketą metų japonai užpuolė kinus, tai naziai buvo labai nepatenkinti, nes tas gadingo jų biznį. Ne kas kitas, o vokiečių generalas von Seeckt bandė suorganizuoti modernią kiniečių armiją, kad atremti japonus. Viename mušyje, kur žuvo 62,000 japonų, kiniečių vadais buvo vokiečiai.

O iki šis karas užsibaigs, dar galima laukti daugelio kitų siurprizų.

Kiekvienas Turėtų Buti Savo Vietoj

Mūsų Lietuvos gelbėjimo akcijoj yra gana didelė be tvarkė. Kiekvienas eina savais keliais, be susitarimo ir

bendro plano. Turime šokių, tokių fondelių, bet jie išblaškyti po visus kraštus ir reikalui esant, vargiai ar prie vieno jų but galima prisitaikyti. Yra visokių draugijų, komitetų, kurie pasirodo didelėse šventėse, o paskiau ir vėl aptyla. Kai kur gi visai nieko nėra.

Šią painiavą reiktų išlyginti. Visas Lietuvos gelbėjimo įstaigas reiktų sujungti ir tvarkyti iš vieno centro. Tuo centru galėtų pabuti Amerikos Lietuvių Taryba. Katalikų Federacija, kuri iki šiam laikui palaikė separatizmą ir izoliaciją, privalėtų pakeisti savo nusistatymą. Jeigu čekai, lenkai, norvegai, jugoslaviai ir kiti turi tokius centrus, kodėl gi lietuviai negali to turėti. Selpimo ir informavimo darbas privalo but atliktas visų bendrai.

Politinius žygius Lietuvos atvadavimui reiktų derinti su Suvenyčių Valstijų valdžios nusistatymu ir Lietuvos atstovybe, Washington. Pastaroji buvo ir pasilik oficialiu Lietuvos "spoksmanu". Mes ją galime tik paremti, bet ne pavaduoti. Čia irgi reikalingas vieningumas pažiurose, nes kitaip arklys gali pabėgti nuo vežimo.

Neseniai susitvėrė Lietuvos piliečių, esančių šioje šalyje, pastangomis Lietuvos Tautinę Tarybą, kuri pasiskelbė "Vyriausiu Pavergtos Lietuvos Vadavimo Organu". Jeigu taip ištikro būtų, tai tų taryba, išrinkta kelių desėtkų žmonių, būtų ir seimas ir valdžia, ir atstovybės. Žodžiu, ji galėtų daryti viską, neišskiriant ir prijungimo Lietuvos prie kokių nors valstybės.

Amerikoj tokios visogalinčios įstaigos negali buti. Todėl ir Lietuvos Piliečių Taryba yra tik privatinė, patariamoji grupė, kuri dirbs taip, kaip daugelis kitų. Mes tą primenam čia, ne kritikavimo tikslais, bet išvengimui painiavos, kuri jau taip susipynė, kad nebegalima rasti siūlo galų.

APŽVALGA

TAI BENT BUS DARBO ADVOKATAMS!

Šią vasarą įvairiems teisėjams tur but neteks atostogauti, nes jie turės išklausti SLA bylų, kurių iškeliama visa virtinė. K. Jurgelionis traukia pildomą tarybą už nemokėjamą algos; F. Bagočius imanagan keturius laikraščius už "skleidimą" šmeižtų. Dabar pasirodė, jog kas tai pavogė iš SLA. centro rastišės dvi mašinėles ir "Tėvynės" adresus. Čia irgi busianti užvesta kriminalinė byla.

Bet nėra to blogo, kas neišieitų į gerą. Kai teismuose pradės risti ergelius, tai gal tos organizacijos seimai bus bent kiek ramesni.

DETROITAS DAVĖ VIENINGUMO PAVYZDĮ

Nelabai seniai Detroito įvyko virš 5000 darbininkų susirinkimas, kuriame dalyvavo net 46 įvairios tautos, tarpe jų ir lietuviai. Mitingas praėjo vadovaujantis obalsiu: "Visi esame amerikonaiss". Svarbiausią kalbą ten pasakė izdo sekretoriaus padėjėjas Edward B. Hitchcock, kuris kvietė visus prie vienybės, kad atsiekti laimėjimą prieš bendrą priešą. Tarp kitko jis pareiškė:

"Ne didelis dalykas yra užginti amerikonus, bet daug svarbesnis yra juom tapti iš pasirinkimo. Jus atnešė į šią šalį pajėgą ir žiedus senesnės kultūros, o taip pat ir troškimą laisvės tų, kurie pažino vergiją".

KAIZERIO IR HITLERIO OKUPACIJA LIETUVOJE

Mūsų skaitytojai jau yra gana daug girdėję ir skaitę apie vokiečių okupaciją perėtam pasauliniam kare. Ji buvo sunki, žiauri ir troškinanti. Bet palyginus su dabartine okupacija, anoji atrodė tik mažmožis.

Jeį kaizerio žandarai surasdavo paslėptą mišką ar kloune maistą, tai jį tik atimdavo.

Ziežirbos

Demokratijos Po-Karinis Planas

Per šimtmečius pasaulio demokratijos ydai svajojo, planavo, kad kaip nors ir kokiu nors būdu sutvarkyti žmonijos ekonomiją ir politinę padėtį, kad daugiau nebutų skurdo, karų ir tik visur būtų taika ir medžiaginis gerbuvis ir perteklius. Bet tiems visiems planams užbėgdavo už akių militariški grobikai.

Komisija Europos Sutvarkymui

Vienok demokratijos vadų viltis atstatyti pasaulį ir įgyvendinti gerbuvių nežlunga. Suv. Valstijų valdžia turi suorganizuoti komisiją su viceprezidentu Wallace prieky. Jos užduoti yra suplanuoti po-karinę Europą. Ir tos komisijos tikslu yra netik atsiekti pergalę ir taiką, bet ir užtikrinti pasaulinį žmonijos gerbuvių.

Ir jeigu Amerika panaudos visas savo morales, gaminimo bei militares jėgas, tai yra užtikrinimas, kad tas visa atbudavos pasaulį iki tokio laipsnio, apie ką žmonijos pranašai tik sapnavo.

Kaip Komunistai Gelbsti Savo Valdžiai

Kaip žinoma, Amerikos komunistų vadas Brawderis tapo nuteistas kalėjiman už skleidimą sabotažo ir priešvaldiško veikimo pirm Rusijai įėjus į karą. Už tokius savo darbus toj pačioj Rusijoj jis būtų buvęs sušaudytas. Vienok dabar jo vienminčiai net per "buržuazinę ir kapitalistinę" spaudą verkšlena, kad prezidentas Rooseveltas dovanotų jam bausmę ir paliuosutų Brawderį. Bet čia reikia atsikminti, kad pats Brawderis tikrino Amerikos visuomenę, kad jo partija nieko bendro neturi su Kusijos valdžia ir šios šalies komunistų partija esanti tik Amerikos partija. Taigi jo byla buvo nagrinėta Amerikos teisme ir sulyg šios šalies įstatymų jis ir nubautas už nusikaltimus. Amerikos komunistų verkšlenimas nėra vietoje ir tą jie patys gerai žino.

Amerikonų Spauda ir Lietuvos Reikalai

Amerikos lietuviuoj randasi daug čiagimųjų ir gimusių Lietuvoj, kurie moka anglų kalbą ir gerai vartoja plunksną. Čia tiems lietuviams aš noriu patarti, kad jie kuodaugiausiai rašytų į amerikoniškus laikračius lietuviuos reikalais kas suteiktų naudą kurimui naujos Lietuvos. Kitų tautų veikėjai nepraleidžia progų nors ir į "Voice of the People" skyrius atsiliepti savo tautos reikalais. Kur yra mūsų lietuviški rašytojai?

Kalkime geležį kol ji raus.

pat sykiu atsiranda kiti "garsiaikalbiai", kurie pradeda naują triukšmavimą.

Tokių popierinių vadų mes turime nemažai SLA. Neapsieina be jų ir pildoma taryba. Naudingo darbo jie labai mažai atlieka ir savo autoritetą palaiko tik paprastai kalbant — blifavimais. — Adata.

dona.

Karo Ekspertų Nuomonės

Pereitos subatos "The Chicago Daily News" laidoj tilpo karo eksperto nuomonės, nurodant priklausys karo greitiesnis užbaigimas? Jie visi sutinka, kad karas greičiau užsibaigs, jei Rusija pajėgs netik atsilaukyti, bet ir toliaus žygiuoti prieš vokiečius. Jų nuomone, reikia teikti visą ką galima rusams pagelba.

Bet jeigu musai būtų sumušti, tai karas tęsis dar daug metų ir Amerika gautų padėti visas jėgas. — A. Brijunas.

Amerika Gelbės Mažom Tautom Atgauti Savo Laisvę

LIETUVOS ATSTOVO NAUJAS PAREIŠKIMAS

Kovo pabaigoje Lietuvos Ministeris Vašingtone yra pareiškęs mintį, kad šale visuotinio uždavinio išlaisvinti Lietuvą iš svetimės okupacijos yra dar specifiskas ir opus rūpesnis surasti budus pagelbėti tremtiniams tolimame ištrėmime, Sibire ir kitur. Lietuvos Atstovo tikėtasi, kad su draugingų vyriausybų pagelba bus surastas pagelbos budas ir kad tam tiksliu patarnaus Atlantic Declaration dvasia ir pasirašyma United Nations pakto ir per tų kraštų vyriausybes, kurios mūsų reikalui turi tiesioginės ir ypatingos reikšmės.

Karui siaučiant nieko panašaus dar neatsitiko, bet ir vilčių nebuvo. Valstybės vyrų kalbos pastaruoju laiku pasakytos iš dviejų sostinių, turinčių tikslo neigiamai Lietuvos reikalus ir ateitį išspręsti ir galinčios pakenkti Atlanto Deklaracijos dvasiai, neturi betgi pagrindo ir lemiamos reikšmės akyvaizdoje tarptaut. teisės ir naujai deklaruotų principų. Lietuvos atstatymo progos nėra nekiek sumažėjusios ir turi linkmės sutvirtėti.

Šia proga Lietuvos Ministeris, p. Zadeikis, pakartojo pirmesnius pareiškimus, prisimindamas, kad Amerikos neprarasta draugingumo politika atžvilgiu agresijos paliečių mažų tautų, bei Amerikos

politinis idealizmas, Prezidento Roosevelto atstovaujamas, yra šaltinis moralinio sudrutinimo lietuvių tautai, šiandien kenčiančiai moraliai ir ekonomine verguve ir net ir net fiziolo naikinimo smūgius.

Lietuvių tautos įsitikinimas į Amerikos idealizmo politikos galybę yra tvirtas ir nepajudintais. Lietuva mato savo laimingą ateitį laisvų tautų šeimos narystėje, ne kilpos formoje primestojė, bet tautos laisva ir suverene valia pasirinktoje, ir tamproje kooperacijoje su Atlanto Deklaracijos kurėjų. — Amerika.

Šią ateitį Lietuva sau vaizdenasi apytovose, kad ir kitos Pabaltijo valstybės bus lygiai laisvos kaip ir nepriklausoma Lenkija, demokratiška ir taikingai nusiteikusi iš kitos pusės, susilauks progos nekludomai gydyti savo žaizdas naujoje visų tautų santvarkoje.

BENDRADARBIUKITE "SANDAROJE"

Ačiu!

KLAUSYTOJAMS

U Ž

Paramą



POVILAS ŠALTIMIERAS

For America, Give!



New Haven, Conn.

Ruoškites Visi Šauniai Vakarieni Sekmadieny, Balandžio 26 Dieną

Ją Rengia Sandaros 2-ras Apskritys, Lietuvių Svetainė, New Haven, Conn.

Jau buvo anksčiau skelbta, kad Sandaros 2-ras apskritys rengia metinę vakarienę sekmadieny, balandžio 26 dieną, Lietuvių Svetainė, 243 Front St., New Haven, Conn. Pradžią 5 val. vakare.

Kad palaikyti santarpią ir bendrus ryšius tarp vienodos minties lietuvių, turime skaitlingai dalyvauti šioj vakarienėj. Taipgi atsiveskite ir draugų. Bus daug visokių įdomybių ir kas atsilankys, tas nesigailės. Teko nugarinti, jog p. Vedeikis pasižadėjo iš Hartfordo sudaryti kelis automobilius, pilnus svečių ir atvykti į bankietą. Pakalbėjus su veikėjais iš kitų apylinkių, jie irgi tą patį žadėjo padaryti.

Priežastys Del Ko Negalėjom Pasimatyti

Kaip žinome, Sandaros red. M. Vaidyla neseniai lankėsi Mass. valstijoje. Daugelis musiškių apgailėstauja, kad tas viską taip staigiai įvyko, kad mums nebuvo galimybės susitarti su Mass. sandariečiais ir padaryti bendrą maršrutą ir Conn. valstijoje.

Gal but būtų galima prisitaikinti prie to laiko, kuomet mūsų apskritys rengia metinę vakarienę, tai yra balandžio 26 d. Tuomet butum turėję tolimą ir gerbiama svečių p. M. Vaidylą. O tas butų būtų lengviau įvykinti.

DETROIT MICH.

Kaip Vyko Balsavimai Musų Kuopoje į SLA. Pildomą Tarybą

Velykų dienoje, čia įvyko apievyk SLA. kuopų susirinkimai, kuriuose balsuota į centro valdybą. SLA. 352 kuopos tam tikra narių grupė išstatė p-lę Stepaniją Masytę kandidatę į centro sekretoriaus urėdą, kuri vėliau ir įėjo kandidatų sąrašą. Nežiūrint visokios žodžių ir spausdinių agitacijos, p-lė Masytė savo kuopoje gavo tik 74 balsus, prieš Dr. M. J. Viniką 34. Antroje kuopoje, kur taipogi už ją buvo vedama kompanija, ji gavo 10, o Dr. Vinikas 9 balsus.

New Haven, Conn.

Pasekmės balsavimų į SLA. Pild. Tarybą 142 kuopoj:

- Ant Prezidento:**
- F. Bagočius 2
 - V. Laukaitis 24
 - D. Klinga 1
- Ant Vice-Prezidento:**
- J. Mažukna 1
 - V. Kerševičius 26
- Ant Sekretoriaus:**
- M. Vinikas 24
 - S. Masytė 3
- Ant Iždininko:**
- K. Gugis 1
 - J. Bačiūnas 24
 - J. Zebrys 2
- Ant Iždo Globėjų:**
- S. Mockus 19
 - E. Mikužiūtė 3
 - J. Brazauskas 8
 - W. Norkus 8
 - A. Kriaučialis 17
 - P. Jatul 1
- Ant Dakto Kvotėjo:**
- Dr. S. Biežis 20
 - Dr. Baltrušaitienė 4
 - Dr. A. Šliupaitė 3

— Koresp.

Kai Po Lietuvą Budavo Vedžiojamos Meškos

Tokia lietuvių visuomeninė bei tautinė organizacija kaip SLA. juk turi, ypač svarbiųjų viršinių, principines pavalgas derinti su pamatiniais organizacijos principais, kad netik organizacijai, bet ir lietuvių tautai būtų ištikimi.

Tai Savotiškas Kaimo Žmonių "Teatras"

Už Vilniaus yra miestelis Smurgainiai vadinamas; kuriame seniau sugautus krumuose meškučius mokė šokti ir dviem kojom vaikščioti. Lygia dalia žemaičiuose Tyškevičiaus Raudondvary, netoli Kauno, pramokytas meškas galėjo žmonės arba pirkti arba nusisamdyti keletui metų ir vadžioti po visą kraštą.

Tie meškininkai nėkokių pramogų nedarė, atvedę savo gyvulius pas ukininką, tam leidžiant, putę patrubočių, šokinio meškas, paskiau davinėjo joms kepurės, prašydavo iš ukininko pinigų, javų, duonos ir mėsos. Vis tai padaręs, ne-

- J. Zebrys 20
- Į Iždo Globėjus:**
- S. Mockus 46
- E. Mikužiūtė 51
- J. Brazauskas 47
- W. Norkus 32
- A. Kriaučialis 12
- P. A. Jatul 9
- Į Dakto Kvotėją:**
- Dr. S. Biežis 57
- Dr. J. Baltrušaitienė 24
- Dr. A. Šliupaitė 21

Apie V. Laukaitį ir M. Viniką

Juk į SLA. prezidento vietą yra įstatytas kandidatu tokis asmuo, kaip teisėjas W. J. Laukaitis, kuris savo pasidarbavimu išgavo Marylando valstijos tokį prielankumą, kad toje valstijoje kas met vasario 16-ta diena švenčiama kaip Lietuvos Respublikos nepriklausomybės šventė, o čia, Detroito-Clevelando grupė išstatė kandidatą tokį, kurios tėvas pasmerkia Lietuvos nepriklausomybės ideją.

Todėl, ta grupė parinkdama kandidatą sekretoriaus vietai neišstatė asmens, kuris prilygtų jau patyrusiam, aukštesnio mokslo ir išsilavinimo biznyje, diplomatiškoje ir administracijoje, lietuviui veikėjui, Dr. M. J. Vinikui, dabartiniam SLA. sekretoriui.

SLA. rinkimai yra laisvus ir nieko nevaržomi. Galima tikrėtis, kad didžiama narių, kurie balsuos, pasvarstys savo organizacijos reikalus gana protingai, nepaisant jokios rinkimų agitacijos su labai išpuštais ginčiais ir kaltinimais, ir parinks mūsų organizacijai tinkamiausius viršinius. — SLA. 352 k. Narys.

Kai Po Lietuvą Budavo Vedžiojamos Meškos

Tai Savotiškas Kaimo Žmonių "Teatras"

Už Vilniaus yra miestelis Smurgainiai vadinamas; kuriame seniau sugautus krumuose meškučius mokė šokti ir dviem kojom vaikščioti. Lygia dalia žemaičiuose Tyškevičiaus Raudondvary, netoli Kauno, pramokytas meškas galėjo žmonės arba pirkti arba nusisamdyti keletui metų ir vadžioti po visą kraštą.

Tie meškininkai nėkokių pramogų nedarė, atvedę savo gyvulius pas ukininką, tam leidžiant, putę patrubočių, šokinio meškas, paskiau davinėjo joms kepurės, prašydavo iš ukininko pinigų, javų, duonos ir mėsos. Vis tai padaręs, ne-

šinos į kitą butą ir lygia dalia šokinio. Visi sodos vaikai juos lydėjo, o šunes už kits kito lojo, bet prie meškų artintis nedrįso.

Kartais vadžiojo drauge mešką ir meškienę. Tai atsivedus, meškininkai džiaugės, neš užgimęs meškutis butinai jiems priderėjo. Suvadindavo žmones ir pakeldavo gimtaves. Štipriai jau pasigėrę, praminidavo meškutį kokiū vardu; todėl ir vadina tokias gėrines meškučio krikštynomis.

Susidraugavę meškininkai su žmonėmis, paprastai daugiau gaudavo dovanų. Tačiau visuomet ukininkai skaitė juos elgetomis, kuriuos kiekvienas turėjo šelpti. Meškininkai, priešingai, skaitė save ponais. Kad vieną kartą kažin kuo vaikiukas apsiriko, senesnysis meškininkas tarė: "Tau arti reikia ir akėti, ne ponu buti, ne meškas vadžioti".

NEWARK, N. J.

Pasekmės Rinkimų į SLA. Pildomą Tarybą

SLA. 245 kuopoj balsuojant į pildomą tarybą kandidatai gavo tiek balsų:

- Į Prezidentą:**
- V. Laukaitis 14
 - D. Klinga 11
 - F. Bagočius 4
- Į Vice-Prezidentą:**
- V. Kerševičius 22
 - J. Mažukna 8
- Į Sekretorius:**
- M. Vinikas 27
 - S. Masytė 4
- Į Iždininką:**
- J. Bačiūnas 24
 - K. Gugis 5
- Iždo Globėjais:**
- J. Brazauskas 23

MARGUTIS

"DIENZODIS" LEIDZIAMAS NUO 11 BALADZIO, 1932 1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC

Sekmadieniais—1 val. popiet Darbo Dienomis—9:30 v. v. • PENKTAADIENIAIS • SESTADIENIAIS 7 val. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD

FOTOGRAFAS Dar gražiau, moderniškliau įrengta 420 WEST 63RD STREET

WINKLER FULLY AUTOMATIC STOKERS

"The Most Economical Heat in the World"

That is what you can tell all of your friends, too, when you have your home automatically heated with a Winkler Stoker. No more ashes to shake -- no more smoke or soot. No trips to the basement in the early morning. Most Winkler installations result in an immediate saving that more than pays for the stoker. Install in your present furnace.



Write for the Facts RAY ALTER 3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406

- Norkus 24
- E. Mikužiūtė 3
- S. Mockus 6
- Daktaru Kvotėju:**
- Dr. A. Šliupaitė 16
- Dr. S. Biežis 13
- Seimo delegatais išrinkti: V. Ambrozevičius, A. Trečio-
- kas ir P. Petrulis.

Miesto Vaikai

Mokytojas: — Koks yra žmogui naudingiausias gyvūnas? — Arklys. — Del ko? — Jis duoda progos laimėti pinigų arklį lenktynėse.

Eik su Rooseveltu

Lietuvių Demokratų Lyga Indorsuoja ir Ragina Visus Lietuvius Balsuoti už Kandidatus, kuriuos Ji Rekomenduoja Primary Dienoj, Antradieny, BALANDŽIO-APRIL 14 DIENĄ

PRAŠYK DEMOKRATŲ BALIOTO!



Re-Elect JOHN T. ZURIS Municipal Teisėju



Elect Congr. RAY S. McKEOUGH U. S. Senatoriu

Už Vienybę ir Laimėjimą Stovėk su Rooseveltu

PARODYK SAVO PASITIKĖJIMĄ PREZIDENTUI SAVO BALSU UŽ RAYMOND S. McKEOUGH. TEISEJĄ JOHN T. ZURĮ IR SEKANCIUS KANDIDATUS, KURIE YRA VISI UOLUS PREZIDENTO ROOSEVELTO RĖMEJAI.

STATE OFFICES

- For United States Senator
- RAYMOND S. McKEOUGH
- For State Treasurer
- W. D. FORSYTH
- For State Superintendent of Public Instruction
- JOHN A. WIELAND
- For Congressman-at-Large
- BENJAMIN S. ADAMOWSKI

COUNTY OFFICES

- For County Clerk
- MICHAEL J. FLYNN
- For County Judge
- EDMUND K. JERECKI
- For Sheriff
- PETER B. CAREY
- For County Treasurer
- VICTOR L. SCHAEGER
- For County Assessor
- JOHN S. CLARK
- For Probate Court Judge
- JOHN F. O'CONNELL
- For Probate Court Clerk
- FRANK LYMAN
- For Clerk of Criminal Court
- THOMAS J. BOWLER
- For County Superintendent of Schools
- NOBLE J. PUFFER
- For Members of Board of Tax Appeals
- JOHN TOMAN
- JAMES J. McDERMOTT
- For President Board of County Commissioners
- CLAYTON F. SMITH
- For County Commissioners (Chicago)
- CLAYTON F. SMITH
- MAURICE F. KAVANAGH
- ELIZABETH A. CONKEY

For County Commissioners (Continued)

- EDWARD M. SNEED
- DANIEL RYAN
- PETER FOSCO
- HARRY E. PERRY
- MARY McENERNEY
- JOHN E. TRAEGER
- FRANK BOBRYTZKE

For County Commissioners (Country Towns)

- WALTER P. GRUBBE
- EDMUND J. JOHNSON
- EDWARD T. ARNOLD
- ARTHUR A. NEDWED
- WILLIAM LOEFFLER
- For Sanitary District Trustees
- THOMAS F. BYRNE
- PAUL V. COLIANNI
- A. F. MACIEJEWSKI
- (To fill vacancy)
- JAMES J. POLODNA

CITY OFFICES

- For Municipal Court Clerk
- JOSEPH L. GILL
- For Municipal Courth Baliff
- ALBERT J. HORAN
- For Chief Justice of Municipal Court
- EDWARD S. SCHEFFER
- For Associate Judges of Municipal Court
- JAY A. SCHILLER
- ERWIN J. HASTEN
- CHARLES S. DAUGHERTY
- WENDELL E. GREEN
- LEON EDELMAN
- JUSTIN F. McCARTHY
- GEORGE L. QUILICI
- MICHAEL TREMKO
- HARRY P. BEAM
- JOHN T. ZURIS
- OSCAR S. CAPLAN
- JOHN V. McCORMICK

Lithuanian Democratic League of Cook County

HEADQUARTERS

6825 So. Western Ave., Chicago, Ill. Phone REPublic 2742

OFICERS:

- Judge J. T. Zuris, Hon. Chairman
- Alexander G. Kumskis, President
- Constantine Kairis, Vice-Pres.
- John Dowjatt, Vice-Pres.
- Joseph Kaminskis, Rec. Sec'y
- Jack L. Juozaitis, Fin. Sec'y
- Bruno Jakaitis, Treasurer
- R. A. VaSalle, Legal Advisor
- Stanley Gurskis, Correspondent
- Charles Krischunas, Serg. at Arms

EXECUTIVE COMMITTEE ..

- A. A. Slakis 7th Ward
- Michael Pavilonis 9th Ward
- John Suclia 10th Ward
- Anthony Stasiulis 11th Ward
- William Poppel 12th Ward
- John Jacka, 13th Ward
- Anthony Patrick, 14th Ward
- John Dowjatt, 15th Ward
- B. Walantinas 19th Ward
- Joseph Judickas 21st Ward
- John P. Stankowicz, Englewood
- Vincent Rekus N. W. Side
- Anton Shimkus, Humbold Park
- S. Grabas, Chgo Lith. Pol. Club
- Norbert Tumavick, Cicero
- Peter P. Gaddy, Proviso

Laisva Tribuna

Kam Reikalinga Musų Tarpe Toji Kvaile Sapanologija?

Pastabos Del SLA. Agitacijos Iš Clevelando

Visiems jau žinoma, jog pastaruoju laiku iš Clevelando pasipylė gan keistoka agitacija SLA. rinkimų reikale. Keisčiausia yra tas, jog peršamam "sleite" išmestas M. J. Vinikas, o jo vieton padėta bolševikų išgarsiną kandidatę. Ne gana to, "Dirva" pastarąjam numeryje visai iškoneveikė Viniką ir pasiremdama kaž kokiū autoritetu ekskomunikavo jį net iš tautinės srovės.

Užpakaly "Dirvos", žinoma stovi keletas kitų asmenų, kurie niekad nepasizymėjo nei rimtumu, nei paprasta nuovoka. Išeidami su savo pozicijom jie nepasitarė nei su Chicago, nei su Bostonu, nei su Pensylvanija, nei su Wisconsinu nei su kitomis kolonijomis. Iš visko matyti, kad jie nori sulošti tautinėj srovėj penktos kolumnos rolę. Jausdami, kad tautinėj srovėj neturi pritarėjų, jie sumanė nors patriukiškauti ir pasirodyti "dideliais" vyras.

Mes gerai atsimeiname, jog toji pat "Dirva" prieš ir laike SLA. seimo Detroito visomis keturiomis šoko prieš buvusį tais laikais susivienijimo prezidentą St. Gegužį ir visai

gyrė F. Bagočių. Ji buvo net paskelbusi (birželio pabaigoj pabaigoj, 1934 m.) buk Gegužis norįs atlikti didžiausią piktadarybę paleisdamas SLA seimą, kad sutrukdyti Bagočiui užimti pirmininkystę. Dabar tas Clevelando laikraštis panašiai elgiasi Viniko klausime.

Tokiai taktikai mes negalime pritarti. "Dirva" puldama savuosius gelbsti musų oponentam ir ardo tautinį frontą. Socialistai ir komunistai, matydami tą viską, gali tik pasidžiaugti ir padėkavoti "Dirvai". Bet del jų ir kitų informacijos norime čia pasakyti, jog panašios intrigos neatneš laukiamų rezultatų. Mes veningai laikysimės tik už tautinius kandidatus, tame skaičiuje ir už Viniką.

— SLA. 14 Kp. Narys.

D. KLINGOS 'MANIFESTAS' NEPATAIKĖ TEN, KUR REIKIA

Savo išleistame laikraštuke "Vadas", Brooklyno D. Klinga perša save į susivienijimo prezidentus ir neva atakuoja dabartinius SLA. viršinius. Bet toji jo kritika yra taip nevykusi ir gramėzdžiška, kad jis daugiau pagelbsti Bagočiui, Mažuknai ir Gugiu, negu jų pačių paskirti agitatoriai.

Viena, D. Klinga pirdamas savo "sleitą" skaldo opozicijos balsus. Šiuo žvigniu jo

taktika labai primena Clevelando grupės, kuri irgi nubėgo kaip tas laukinis arklys į girias ir dumblą. Savo šukavimais jie nieko gero neatsieks, bet tiktai pasitarnaus socialistiškai grupei.

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ Darom Pagal Užsakymą Senus Perdirbam Pagal NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue Dorchester, Mass.

Remkit Savuosius

Del Ko Turime Balsuoti Už J. A. Shulmistrą Kandidatą į Kongresą

Besitariant nominaciniams (Primary) rinkimams, kurie įvyksta antradienį, Balandžio 14 dieną, Chicago lietuviams tenka prisiminti didžiąją lietuvišką darbymenę, penki ir pusę metų atgal, kada Chicago lietuviai ištikro sunkiai dirbo išrinkimui lietuvių teisėjo J. T. Zurio. Dabar ir vėl kandiduoja tas mūsų tautietis į tą pačią vietą, demokratų sąrašė, tikėdamas gauti daug daugiau balsų, negu kad gavo pirmą kartą. Žinoma, lietuviai visos Chicago neapvils tą vienintelį lietuvių teisėją.

Demokratų sąrašė turim ir dar vieną lietuvių, gimusį ir augusį Chicagoje, asmenyje John A. Shulmistras, kuris su lietuvių parama tikisi būti nominuotu į kongresmonus iš ketvirto kongresionalio distrikto.

Ištikrųjų, lietuviai, kurie gyvena ketvirtame kongresionaliam distrikte, turėtų paremti šį jauną lietuvių kandidatą, nežiurint ar turi kitų indor savimą, ar ne. Lietuviai patys gali savo tautietį indorsuoti savo balsais Balandžio-April 14 dieną rinkimuose. Toks lietuvių balsuotojų pasielgi-

Naminis Frontas Amerikoj Tveriasi Skubiai

Kiekvienas Darbininkas Gali Prisdėti Prie Karo Laimėjimo

Mes išlošime šį karą todėl, kad mes visi dirbam drauge, todėl, kad užsimiršome taikos laiko barnius ir nesutikimus, todėl, kad mūsų sielos randasi toks pat noras apsikainavimo kaip ir pas tuos, kurie dalyvauja kautynėse Demokratijos frontuose visam pasaulyje.

Pereitą savaitę darbininkai ir direktoriai (management) Doehler Die Casting Co., Batavia, New York įrodė šį pasiryžimą ir tapo Amerikos didžiojo karo produkcijos vjaus pirmieji didvyriai.

Darbininkai ir direktoriai dirbo nesustodami ir neuilsdami vandenyje iki kelių kada Tonawanda upelis išsiliejo per pavasario tvaną ir įsiliejo į fabriką kur buvo mašinų ir medžiagų. Viskas buvo išgelbėta ir už tai jie gavo užgyrimą ir sveikinimus iš Karo Produkcijos Tarybos pirmininko Donald M. Nelson.

Produkcijos kontestas jau prasidėjo. Jau daugiau negu 100 fabriky raportavo organizavimą komitetų, kuriuose direktoriai ir darbininkai daro planus dirbti drauge didesnei produkcijai. Kiti fabriakai irgi pradėjo produkcijos kontestus ir nusistatė gaminti 25% daugiau šautuvų, tankų, lėktuvų ir laivų ir visus juos baigti 1942 m.

Amerika reikalaus vis daugiau ir daugiau kareivių produkcijos armijai, kuri palaiko armijas karo lauke, ir daugelis iš tų kareivių bus moterys. Karo Produkcijos Tarybos darbo skyzius spėja, kad 4 milijonai moterų bus prie goje kitų metų. Tai bus šešis sykias tiek, kiek dabar dirba.

imas labai naudingas ir labai praktiškas.

Prieš keliolika metų mes, Chicago lietuviai, darbavomės agituodami už tuom laiku mažai kam žinomą ir neikieno neindorsuotą Al. G. Kumski, kuris šiandie jau gerai žinomas lietuvis politikietis. Reiškia, mes patys pirmindorsavom, o tik vėliau kiti tą padarė.

Tas pats atsitiko ir su pirmu Chicago lietuviu teisėju Zuriu. Mes patys, prieš šešėta metų, susirinkom žinomo lietuvi filantropo, bankininko p. Justino Mackevičiaus ofise nutarėm pastatyti lietuvių kandidatą į teisėjus. Na ir parinkom dar ne daug politikoj žinomą advokatą J. T. Zuri. Tuojaus ir suorganizavom —

“Zuris Busters” ir aš buvau vienas pirmųjų busterių, vienas skelbėjų obalsio — “Lietuviai už Lietuvį”. Šiandie jau visi žinom, kad klaidos nepadarėm bustindami lietuvi, ir šiandien jau turim gerą teisėją, lietuvi, kuris ne tik teikia garbę lietuviams, bet teikia garbę ir visam Chicago Muncipaliniam teismui.

Balandžio 14 d. rinkimuose laikykimės to paties gražaus ir praktiško lietuviško obalsio — “Lietuviai už Lietuvį”, nežiurint ką kiti sakys. Reikalaukime demokratiško balio to ir balsuokime už John T. Zuri į teisėjus ir už kitą lietuvi — John A. Shulmistrą į kongresmanus iš ketvirto kongresionalio distrikto. Tikrai klaidos nepadarysim. — Papartis.

Bendrumo Diena Visom Amerikos Respublikom

Kada Amerikos apvaikščios Pan-American Dieną balandžio 14 d., tai jos minės 52 sukaktį įsteigimo Pan American Unijos, ir vėl pripažinti savanorį sujungimą visų Amerikos tautų “vienoje kontinentinėje šeimoje.”

Simon Bolivar, 1826 m. pradėjo šią žemyno kooperaciją. Nuo to laiko ji atsilaike nuo abėjingumo, revoliucijų ir komercinių konkurencijų. Solidarumas visų Amerikų aktyvaudoje karo, puikiai perstato naudingumą tarp-Amerikų kooperacijos.

Ypatingai paskutiniiais metais žemyno ekonominiai veikimai pasigreitino. Ir su jais įvyko sveikūs ilgo-laiko per-tvarkymai pirklystės santikių.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI PERKA SAU ANGLIS



Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganėdinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.
LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

Savitarpinės pirklybos sutartys tarpe S. Valstijų ir dvylikos kitų Amerikos respublikų yra geras pavyzdys. Ir daugelis tarp-Amerikų konferencijų pastaraisiais metais tik įrodo Amerikų pasiryžimą stiprinti jų nepriklausomybę, kad pastumėmus demokratijos dvasią. Šios konferencijos tik sustiprino žemyno nepriklausomą valdybą, pasitikėjimą vienos kitai ir draugiškumą, lygybę, abipusiską kooperaciją, kolektyvę atsakomybę ir bendrą solidarumą. — FLIS.

Pirmutinis Lietuvis Pionierius Pietu Amerikoj

Ignas Domeiko Atvyko į Chili 1838 metais ir Užėmė Aukštą Vietą

Vienas žymesnių lietuvių pionierių naujame pasaulyje, beabejonės, yra Ignas Domeika. Jis čia taip pasižymėjo, jog kuomet 1889 metais mirė Santiago, tai chiliaičiai suruošė didžiausią manifestaciją jo garbei. I. Domeika buvo mokslo žmogus ir uolus švietėjas. Taip pat jis giliai mylėjo ir savo gimtinę Lietuvą.

Jo gyvenimo istorija yra gana įvairi. Jis gimė sausio 22 dieną, 1801 metais Naugar dēlio apskrity, lietuviškoj šeimoj. Pasimokinę savo apielinkę jis įstojo į Vilniaus universitetą ir išbuvo nuo 1816 iki 1822 metų, studijuodamas inžinierystę. Vos užbaigus mokyklą jis buvo rusų areštuotas ir kalėjime išbuvo ištisus metus. Po sukilimo, jis išbėgo į užsienį ir pateko Paryžiuje.

Pasitrankęs Prancūzijoje ketletą metų, jis nusprendė plaukti į Pietų Ameriką, pasirinkdamas Chili, kurią pasiekė pavasaryje, 1838 metais. Ilgai netrukus jis gavo profesoriaus vietą kasyklų institute Coquimbo. Paskiau persikėlė į Santiago universitetą ir 1867 metais tapo jo vedėju.

Gyvendamas toli nuo savo gimtinės, jis pradėjo jos labai išsiilgti, ypatingai Nemuno krantų ir žaliųjų pievų. 1884 metais jis pagaliau išsiirėngė į Europą, “kad prieš mirtį pamatyti numylėtą Lietuvos kraštą”, kaip jis parašė savo draugams. Išbuvo jis ten apie trejetą metų ir pasiekęs Chili, jis neužilgo pasimirė. — K. J.

Bombanešis skridamas 250 mylių į valandą suvartoja 350 galionų gazolino per valandą.

Musu Gvvenimo Margumynai

KĄ JIS SAKĖ APIE SLA. 1912 METAIS?

P-nas F. Bagočius dabar grąšina teismu tiems, kurie jį pakritikuoja, kaip organizacijos prezidentą. Jis tą vadina griovimu susivienijimo. Atrodo, jog savo griekus jis nori kitiems pristesti.

Man prisiminė dabar toks incidentas. 1912 metais p. Bagočius buvo atpiskėjęs į Valparaiso, Ind. Kalbėdamas tuo met jauniems lietuviams studentams jis suriko: “Aš suardysiu SLA. ir žmonėse nebeliks nei jo vardo...” Sprendžiant pagal jo eigesį, atrodo, kad jis to tikslo dar vis tebesiekia...

BEREKALINGAS “DARBININKO” ISGASTIS

So. Bostono “Darbininko” akimis žiurint dabartiniai krujami paveiksai — “movies” pilni ištvirkimo ir gyvuliško nudizmo. Nors prieš tokias nedorybes protestuojama, bet pasak “D.”:

“Gi nedorieji tvirkintojai kelia didiausį riksmą, kad šioj šaly būtina reikia pašalinti diktatorišką cenzurą.

Neptune Cuts Up



Too bad old debil sea has to cut up and make tough going for this Canadian destroyer during a convoy run across the North Atlantic. The sailor is making fast one of the “asheans” kept in readiness for action against submarines. Astern you can see one of the huge waves that battered the ship.

BALSUOKIT UŽ



John A. Shulmistras
Demokratų Kandidatą į ATSTOVUS KONGRESE

4-tam Kongressniam Distrikte Chicagoj
PRIMARY:
Antradienį, Balandžio-April 14 1942
PAREMKITE LIETUVIŲ KANDIDATĄ!

ra. Nuostabi tų rėksnių logika. Prieš religijos ir laisvės diktatorių valstybėse suvaržymą nē žodžio jie neprasitaria, bet kur įžeidžiamas paprasčiausias žmoniškas padarumas, tai neapribotos laisvės reikalauja... Tokio jzulaus nachališkumo Amerikoj dar nebuvo girdėti...”

Man dar neteko matyti tų blogųjų “show” arba krutamų paveikslų, kuriuos loštų nudistai. Gal but “Darbininko” leidėjai juos laiks nuo laiko ir aplanko. Bet tuomet vargiai ar apsimokėtų apie tai rašyti, nes nuodėminga yra ne vien rodyti, bet ir į juos lankytis.

DVEJOPAS MORALYBĖS SUPRATIMAS

Tas pats “Darbininkas” tikrina, jog Amerikoj niekad nebuvo tokių nedorybių kaip dabar. Tai, žinoma, labai per sudyta. Seniau, kai žmonės buvo ne taip apsišvietę, moralybė stovėjo kur kas žemiau. Paimkim tą patį šventą Raštą, kuris skaitomas net Dievo Žodžiu. Ką gi ten rasime?

O štai ką, Karaliui Dovydui, Saliamonui ir kitiems buvo leista turėti po du simtų

MODERNISKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos



W. J. STANKUNAS
FOTOGRAFAS
3315 So. Halsted Street
Tel. YARds 1546”

žmonių. Dauguma jų buvo prie varta uždarytos palociuje ir atiduotos viešpačio valiai. Tuom tarpu jeigu kas pagaudavo moterį turint ekstrą vyvyrą, tai ją kaip matant užmuš-

davo akmenimis. Palyginkim kas buvo “šventaisiais” laikais su tuom, kas yra dabar mes pastebėsim didelį progresą. — K. Viktus.

KAIP PASIKLOSI — TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė vieno kliento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — \$5,000.00. Mokame 3 1/2 nuošimčių.

Isigykite ir atnaujinkite namus, o mes jums pagelbėsime išduodami ilgametę paskolas lengviausiomis sąlygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pamatuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS'N
JOS. M. MOZERIS, Sekr.
3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118

PIRMOS RUSIES NAMAMS MATERIOLAS

ZEMA KAINA

PIRM PIRKIMO

Atvyk į mūsų jardą ir apžiūrėk staką ir aukštą rusį LENTŲ — MILLWORK — STOGŲ ir NAMŲ MATERIOLA. Dėl garažų, porčių, viškų, sklepų ir flatų. PARSITARK SU MUSŲ EKSPERTAIS dėl konstrukcijos ir pertaisymo namų.

APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais
STANLEY LITWINAS, Geenal Manager
CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI
3039 So. Halsted St. Tel. VICTory 1272

NAMŲ STATYMO KONTRAKTORIUS

B.R. PIETKIEWICZ & C. CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

AUDITORIUM RESTAURANT
3131 S. Halsted St.

LIETUVISKI ir AMERIKONISKI VALGIAI SU GERIAUSIU SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

Leo Norkus, Jr.
AMBROSIA & NECTAR
Beer Distributor

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, padarytą Chicagoj. Visi geria ir mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, prie to, išdirbėjai nusprendė padirbti dar geresnį alų, kurį užvardino—NECTAR. Šis Alus yra pagamintas iš importuotų pirmos rūšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ kur gausite greitą ir teisingą patarnavimą.

2259 W. Cermak Rd. Tel. Monroe 0808

Alp 2630

Chicagoje

Šiandie Bus Palaidota Stella Petkunaite

Mirė Budama 23 m. Amžiaus

Veikli ir susipratusi jauna lietuvaitė, Stella Petkunaite, 23 metų amžiaus bus palaidota šiandie Tautiškos Kapinėse. Laidotuvės įvyks iš namų, 3331 S. Wallace St., 1 val. po pietų. Kapinėse kalbą pasakys "Sandaros" red. M. Vaidyla.

Vėlionė Stella Petkunaite maža budama priklausė Jaunojo Birutė, buvo gera šokėja, dalyvaudama įvairiuose parengimuose. Linksmaus malonaus budo ji buvo labai populiari jaunimo tarpe. Liga ją pagavo kiek anksčiau. Nežiu-rint į visas tėvų pastangas, didžiojo smugio nebuvo galima išvengti. Ji mirė peritam an tradieny, balandžia 7 dieną.

— Draugė.

P-lė Ona Kuzma Politikojo Kompanijoje

Ketvirtoji Chicago apygardoj į Kongresą kandidatuoja lietuvė Ona A. Shulmistras, kuris pasižymėjo dalyvaudamas įvairiuose lietuvių tautiniuose parengimuose. Jo kompanijos vedėju yra veikli ir nuosirdi lietuvaitė Ona Kuzma, kuri dirba iš visų pajėgų, kad tik jos kandidatas laimėtų.

Antradienis, Balandžio 14-ta Nominacijų Diena

Visi Lietuviai Piličiai Raginami Dalyvauti

Nors esame kare, bet demokratinės piliečių teisės nėra suvaržytos. Mes galime laisvai, nė kieno nevaržomi, išrinkti sau valdžios žmones. Taigi pasinaudokim ta teise ir dalyvaukim nominacijose, šiam antradieny, balandžio 14 dieną.

Demokratų sąraše figuruoja vienas lietuvis teisėjas — J. T. Zuris; republikonų adv. A. Oliš, teisėjo vietai. Į kongresą kandidatuoja taip pat ir J. A. Shulmistras.

Šio karo pirmas amerikietis apdovanotas Kongresiniu Garbės medaliu buvo leit. Arthur Ninninger. Jo tėvai buvo vokiečiai. Ninninger didvyriškai kovėjo už japonų linijos.

Prez. Smetona Rengiasi Persikelti į Kitą Vietą

Svarsto Apie Išvykimą Toliau į Rytus

Lietuvos prezidentas A. Smetona ir jo šeima buvo užėmę vieną namą Beverly kolonijoj. Bet apie gegužio 1 d. grįžta namo savininkai ir ponai Smetonai turės jį apieisti. Neišrištas klausimas pasilieka, ar ješkoti kito buto Chicagoje, ar kraustyti kur nors į rytus.

P-nų Smetonų sunus dabar dirba vienoj dirbtuvėj Clevelande, o sunaus žmona tebėra Chicagoj ir mokytoja gimnastikos mokykloj.

Ruošiamas Bankietas Pagerbimui J. Byansko

Šiam pavasary sueina 10 metų, kaip p. J. Byanskas valovauja "Birutės" chorui. Paminėjimui šio įvykio choras rengia banketą, Syrena Hall, sekmadieny, gegužio 10 dieną.

Ar Yra Pavojus Teis. J. T. Zuriui?

Nors reguliari demokratų partija indorsavo teisėją J. T. Zurį ir labai rekomenduoja, tačiau tas dar nereikia išrinkimą. Reikalinga pasirūpinti, kad jis ne būtų paskutinėj vietoj balsų skaičiumi, nes atsiduręs gale sąrašo tikruose rinkimuose lapkričio mėnesy, jis gali būti išstumtas oponentų kandidato.

Todėl patartina lietuviams kuodaugiausia paduoti balsų už teisėją J. T. Zurį.

Lietuvos Piličiai Sutvėrė Tautinę Tarybą

Šiomis dienomis Chicagoje įvyko Lietuvos piliečių atstovų suvažiavimas, kuriame tapo priimta deklaracija ir išrinkta tautinė taryba. Pastarosios pirmininku liko pulk. K. Grinius, vice-pirmininkais Dr. P. Vileišis ir kun. J. Prunskis, sekretoriu Dr. K. Pakštas.

Ketvirtadienio vakare, Darius-Girėno svetainėj buvo sušauktas viešas susirinkimas, kuriame dalyvavo nemažas skaičius vietinių veikėjų. Kiek

tenka patirti, tai šios tarybos afisas bus sujungtas su esamu jau Lietuvių Kultūros Institutui, kuriam vadovauja Dr. K. Pakštas.

Algird ir Aldona Braziai Susilaukė Dukrelės

Žinomas Chicago lietuvų dainininkas Algirdas Brazis ir jo žmona dabar džiaugiasi susilaukę gražios, 8 svarų dukrelės, kurią jiems neseniai atnešė garnys. Kadangi tėvas ir motina yra menininkai, tai, beabejejo, ne kitokia turės išaugti ir jų duktė.

Buvo Atvykęs Leitenantas T. Turskis

Vieną dieną iš savo stovyklos Michigan valstijoje buvo atvykęs vyresnysis leitenantas T. Turskis, kuris pirmiau bendradarbiavo "Sandaroj" ir parašė anglų kalbą knygą apie lietuvius ir jų kalbą.

Šiam Sekmadieny Įvyks Politinis Mitingas Marquette Parke

Marquette Parko Lietuviai Pagerbs Teisėją Joną Zurį Sekmadieny, Balandžio 12 d.

Marquette Parko lietuviai žada parodyti savo paramą ir lietuviškumą pagerbdami teisėją Joną T. Zurį, sekmadieny, balandžio 12 dieną, 2-ą val. po pietų, Nekaltų Panelės Prasišėjimo svet.

Kadangi Primary rinkimų diena jau čia pat, antradieny, balandžio 14-tą, tai kiekviena Lietuvių kolonija rengia susirinkimus. 13-to Wardo Lietuvių Demokratų Kliubas rengia šį Marquette Parko mass-mitingą su palinksminimo programa ir ragina visus Marquette parkiečius atsilankyti ir išklausti Teisėją Zurį ir taipogi kitus kandidatus, kuriuos mes privalom remti.

Nominuokit į Teisėjus Adv. Antaną Oliš



ADV. ANTANAS OLIS

Lietuviai, kurie paimsite republikonišką baliotą, neužmirškite padėti kryžiuoką prieš adv. Antaną A. Oliš pavarde, kuris yra kandidatu į teisėjus baliotė. Paremkime savo tautietį ir duokim jam progą laimėti nominaciją. Kuo daugiau jis gaus balsų, tuo daugiau lietuvių parodys savo reikšmę ir įtaką Chicago miesto politikoj.

Primary balsavimai įvyksta antradieny, Balandžio-April 14 dieną, 1942.

Iš Lietuvių Moterių Veikimo Chicagoje

Išpužiai iš Lietuvių Šeiminių Radijo Klubo Raudonojo Kryžiaus Popiečio

Pereitą trečiadienį, Chicago Lietuvos Auditorijoje, įvyko pagerbtuvės visų darbščių Lietuvių Šeiminių Radijo Klubo Raudonojo Kryžiaus vienoto narių ir ypatingai tų, kurios išdirbo 144 valandų ar daugiau. Visos, kurios turėjo 144 darbo valandų gavo tam tikrą ženklą su Raudonu Kryžiu. Šią sagutę gali nešioti tik viršminėtai užsitarnavusios moterys.

Šiam popiety taipgi įvyko

margučių kontestas. Vienoto narės prinešė tiek įdomių ir gražių margučių, kad teisėjom buvo begalo sunku išrinkti dešimtis gražiausių. Iš tų dešimtis sekancios ponios gavo pirmą prizą: Mary Zerbian, Julia Pocius, Leonora Bugelienė, Mary Kalainis, Eva Šabalas, Antra prizą gavo ponios Eva Bennett, Julia Pocius, Sophie Radavičienė, J. Milerienė ir p-nia Germinas.

Malonu buvo dalyvauti šiam popietyje, kur musų lietuvių darbštumas, gabumas ir pasišventimas atneša tiek vaisių, bet svarbiausia buvo įdomu matyti kiek gero viena moteris (Sophie Barcus) gali nuveikti, jeigu ji tik nuosirdžiai ir su pasišventimu dirba atsiekti idealą visų darbų "labdarybe". P-nios Barcus nuopelnai yra pavyzdys visom moterim, ypač lietuvaitem.

— V. Byanskienė.

M. J. KIRAS Home Builders Real Estate

NOTARY PUBLIC INSURANCE OF ALL KINDS



3251 So. Halsted St.

Ed. W. Baks REAL ESTATE — LOANS 4472 Archer Ave. Tel. Virginia 1109 CHICAGO, ILL.

WHOLESALE



W. KANTER, Sav.

MUTUAL LIQUOR CO. 4707 So. Halsted St. Tel. BOULEVARD 0014

ADVOKATAI

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS LIETUVIS ADVOKATAS 7 South Dearborn Street Kambarys 1230 Chicago, Illinois Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS LIETUVIS ADVOKATAS 3317 So. Halsted St. Chicago, Illinois

OLIS IR VASALLE ADVOKATAI 134 No. La Salle St., Suite 1306 Vakaris tik Ketvirtadieniais 3252 So. Halsted St. Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN LIETUVIS ADVOKATAS 2221 W. Cermak Road (W. 22 St.) Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 Vakaris: Pamedelio, Seredos ir Pėtnyčios 6 iki 9 Telefonas Canal 1175 Namai: 6459 S. Rockwell St. Telefonas Republic 9800

Ar Jau Turit Išgiję Tikietus P-lės Anitos Navickaitės Koncertui

Kaip žinome, p-lės Anitos Navickaitės koncertas įvyksta sekmadieny, balandžio 26 d., Lietuvių Auditorijoje. Kas norite išgirsti gražių lietuviškų dainų ir pamatyti kitokių įvairenybių, kviečiami atsilankyti. Geriau būtų, kad tikietus išgytumet iš kalno, nes tuomet niekas kitas jus nesuvalios ir neatitrauks nuo šio puikaus koncerto.

Šioje pramogoje jus turėsit daug smagumo, nes ji yra tik tam ir ruošiamą, kad palinksmininti jus naujomis lietuvių dainomis, kurios dar čia ne skambėjo. — Alfa.

Dr. Margeris 3325 S. Halsted St. Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro. Šventadieniais tik susitarus Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 3343 S. Halsted Street VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. Nedėliomis pagal Sutartį

LIETUVIAI DAKTARAI AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 ir 7 iki 9

Pirmadieniais: 2 iki 4 ir 7 iki 9 Šventadieniais: 11 iki 12 Dr. V. A. Šimkus GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ir Akinis Pritaiko 734 W. 35th Street

Dr. J. J. Simkus DENTIST 1821 So. Halsted Street Canal 0257 Tues., Thurs., Fri. 6322 So. Western Ave. Mon., Wed., Sat. Hemlock 6117 CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 10758 So. Michigan Ave. ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522 DR. J. KULIS Valandos: 9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3387 DR. J. P. POSKA GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos: Nuo 9 iki 12 dieny ir — 7 iki 9 vak Iškyrus Antr-nio ir Keturį vak Rez. 6504 So. Artesian Avenue Telefonas Hemlock 2374 Res. valandos: 8 iki 6 vakare Antradieniais ir Šešt. 8 iki 9 vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ofiso valandos: 10:30 iki 12 val. rytals 1 iki 3 val. po pietų 6 iki 9 val. vakarals. Sekmadieniais: 9 iki 12 val. rytals Ofisas: 1821 So. Halsted Street Telefonas Canal 0257 Residencija: 6600 So. Artesian Avenue Telefonas Prospect 6650

KIEK KURI ŠALIS MOKA SAVO KAREIVIAMS

Neužilgo Atstovų Butas Washingtono svarstys pakėlimą užmokesnio paprastiems kareiviams iki \$42. Sąryšy su tuom verta pažymėti kiek kurios valstybės moka savo kareiviams. Australija — 62 dol. mėnesį; Kanada \$35, Anglija \$12.50, Vokietija \$21.60, Rusija \$5., Japonija 37 centus.

Mažiausia pasauly valstybė lė yra Vatikanas. Jo plotas yra lygus 18 skylių golfo kur sui.

Skaityk "Sandarą", kuri geriausiai informuoja apie lietuvių ir Lietuvos reikalus.

ON PAY DAY, BUY BONDS

DR. EMILY V. KRUKAS GYDYTOJA IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LAFayette 3210 Rez. Tel. LAFayette 0094 Jeigu Neatsiliepia — Šauk KEDzie 2868 VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet Nedėliomis pagal Susitarimą

Phone Calumet 7358

DR. M. ZILVITIS DENTISTAS 3243 South Halsted Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis DENTISTAS 2403 West 63rd Street Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Canal 6122 DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 W. 22nd Street CHICAGO, ILL. Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį Rez. 6631 So. California Avenue Telefonas Republic 7808

YARds 4787

DR. STRIKOL'IS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue Ofiso valandos: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vak Nedėliomis pagal sutartį. Namų Tel: Prospect 1930

Phone VICTory 2514

Dr. A. J. Zimontas Seniausias Lietuvis DENTISTAS 3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL'IS DENTISTAS 4645 So. Ashland Ave. arti 47th Street Valandos nuo 9 iki 8 vakare Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921

Rez. Tel. KENwood 5107 DR. BERTASH 756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted St. Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:00 Nedėliomis pagal sutartį.

Phone HEMlock 2061

DA. JOSEPH KELLA DENTISTAS 6558 S. Western Ave. VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 8 vakaro Nedėliomis pagal Sutartį

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis

SENIASIA IR DIDZIAUSIA LAI DOTUVIŲ ISTAIGA

AMBULANCE

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742

4605-07 So. Hermitage Ave. 4447 South Fairfield Ave. Tel. LAFayette 0727

DYKAI Kopyčios visose Chicago dalyse

Klausykite mūsų radio programus Antradienio ir šeštadienio rytals, 10:00 val. ryte, iš W.H.I.P. Stoties (1480-K) su Povilu Saltimieru



LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAI DOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142 1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS

3307 So. Litaanica Avenue YARds 4908

I. J. ZOLP

1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS

2314 West 23rd Place Phone CANal 2515 SKYRIUS: 42-44 East 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST. VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS

4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA

3319 So. Lituania Ave. Phone Yards 1129

LEONARD F. BUKAUSKAS

10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661